
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE-STORICO

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA ED IL GRUPPO ARCHEOLOGICO ROMANO APS PER ATTIVITÀ DI CONSERVAZIONE E 
PROMOZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO, STORICO ED ARTISTICO DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERA.

Proposta di delibera: 2229/23 del: 01/12/2023

L’Estensore: MARTINI CINZIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: MARTINI CINZIA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 01/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ad interim della U.O.C. Conservazione Valorizzazione Patrimonio Immobiliare – Storico

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO che l'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata dispone di un proprio patrimonio ai sensi 
dell' art. 5 del Decreto Legislativo n.502/92 e s.m.i., secondo il regime della proprietà   privata, 
ferme restando   le disposizioni   di cui all' art. 830, secondo comma, del Codice Civile;

che sulle aree o negli edifici di proprietà dell'Azienda Ospedaliera sono presenti notevoli beni 
mobili ed immobili di alto valore archeologico, storico artistico ed architettonico, e che la stessa 
Azienda, sin dalla sua costituzione, ha curato la conservazione e la valorizzazione di tutto il 
patrimonio, sottoposto a vincolo di tutela, nelle modalità del Codice Beni Culturali, D.Lgs. 
N.42/2004 e s.m.i. promovendo nel corso del tempo, varie attività finalizzate ad ampliare la 
conoscenza dei beni presenti nel proprio territorio;

 
ATTESO che tale patrimonio, connesso alle funzioni istituzionali dell'Azienda, viene monitorato al fine di 

tutelarne l'integrità ed impedirne il degrado, onde evitarne il danno artistico nonché quello 
economico, di cui l' Azienda potrebbe trovarsi a dover rispondere in ottemperanza con quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e s.m.i. ;

VISTA la delibera n. 601/DG del 19.10.2021 che approva lo schema di convenzione di durata annuale,  
atto a disciplinarne i rapporti con l'Associazione Gruppo Archeologico Romano APS, la quale 
tramite protocollo n. 56-2021 del 06.10.2021,  aveva espresso la volontà di stipulare la suddetta 
convenzione, finalizzata allo svolgimento di attività incentrate sulla conservazione e la 
promozione del patrimonio archeologico e storico- artistico dell'Azienda;

la delibera n. 1084/DG del 30.11.2022 che ha approvato il nuovo schema di convenzione di 
durata annuale con l'Associazione Gruppo Archeologico Romano APS,  la quale tramite  
protocollo n. 81-2022 del 11.11.2022, avendo relazionato sulle attività già svolte, aveva espresso 
la volontà di stipulare un’altra convenzione;

 
VISTE le proficue attività svolte dall’Associazione G.A.R., sia sul fronte della conservazione  dei siti 

archeologici, che su quello della promozione attraverso le numerose visite guidate, proposte alla 
cittadinanza, come descritte nella nota n. 92-2023  del 23.10.2023 agli atti d’ufficio;

la volontà dell'Associazione Gruppo Archeologico Romano APS di stipulare con questa Azienda 
un’ulteriore convenzione, espressa tramite la suddetta nota n. 92-2023 del 23.10.2023, recepita 
da questa Azienda al protocollo interno n. 34994 del 24.10.2023;

RITENUTO opportuno approvare un nuovo schema di convenzione, per ulteriori 24 mesi con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione, al fine di far proseguire ai volontari dell’Associazione G.A.R. le 



3

attività già poste in essere ed indirizzate alla valorizzazione del patrimonio archeologico e 
storico- artistico di questa Azienda;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma  e nella sostanza,  
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell' art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 
che il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al bilancio di esercizio. 

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di approvare il nuovo schema di convenzione tra l'Associazione Gruppo Archeologico Romano APS e 
l’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di attestare che il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al bilancio di esercizio. 

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO               il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 
2021;
  

PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni,  
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO    il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario FF. riportati nel frontespizio;

       
DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto  

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



4

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio nonché di n 1 allegato composto 
da n. 5 pagine.


		2023-12-01T11:06:23+0000
	Angela Maria Salvatori


		2023-12-04T08:29:57+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-22T10:47:14+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-22T10:47:45+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T14:51:41+0000
	Paola Masala


		2023-12-22T14:52:05+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T15:48:06+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-27T07:07:18+0000
	Firma applicativa




